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RETIFICAÇÃO V 

A Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPERPS) torna pública a retificação do Anexo do Edital nº 
3/2017 –  COPERPS, de 28 de setembro de 2017, publicado no DOU nº 191, de 04 de outubro de 2017, Seção 3, pp. 
78-81, conforme especificado a seguir.  

- - No quadro de vagas ofertadas do Anexo,  

onde se lê:  

Nº UNIDADE CÓD. CURSO REG MODALIDADE TURNO INICIO PERÍODO OFERTAS 
PS2018 

2 ABAETETUBA 92851 FISICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

3 ABAETETUBA 1179262 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   24 

4 ABAETETUBA 114850 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Noturno   2018.4 32 

5 ABAETETUBA 114853 MATEMATICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 

7 ALTAMIRA 53101 AGRONOMIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   32 

8 ALTAMIRA 18491 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   32 

10 ALTAMIRA 12052 GEOGRAFIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 

11 ALTAMIRA 114877 LETRAS(LINGUA INGLESA) EXT Licenciatura Integral 2018.2   40 

13 ALTAMIRA ------- MEDICINA EXT Bacharelado Integral 2018.2 2018.4 54 

14 ALTAMIRA 12048 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 

20 BAIÃO ------- HISTORIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

47 BELÉM  ------- DESENVOLVIMENTO RURAL EXT  Bacharelado Integral 2018.2   36 

53 BELÉM 104598 EDUCAÇÃO FÍSICA EXT Licenciatura Vespertino 2018.2  38 

84 BELÉM 11995 HISTORIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 

102 BELÉM 12018 NUTRICAO EXT Bacharelado Integral 2018.2   32 

127 BRAGANÇA 12065 HISTORIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 

128 BRAGANÇA 114875 LETRAS (LINGUA INGLESA) EXT Licenciatura Matutino   2018.4 32 

129 BRAGANÇA 12033 MATEMATICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 

130 BRAGANÇA 12061 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 

131 BREVES 65021 CIENCIAS NATURAIS EXT Licenciatura Noturno 2018.2   36 

133 BREVES 12044 MATEMATICA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 

134 BREVES  12044 MATEMATICA EXT Licenciatura Integral 2018.2   32 

135 BREVES 12111 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Integral 2018.2   32 

136 CAMETÁ 1179151 AGRONOMIA EXT Bacharelado Matutino  2018.4 36 

137 CAMETÁ 1113575 CIENCIAS NATURAIS EXT Licenciatura Matutino   2018.4 32 

 

139 
CAMETÁ 12073 HISTORIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 

140 CAMETÁ  1179262 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) INT Licenciatura Integral   2018.3 24 



141 CAMETÁ 114847 LETRAS (LINGUA INGLESA) EXT Licenciatura Matutino   2018.4 32 

143 CAMETÁ 12069 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 

145 CAPANEMA 114874 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Noturno   2018.4 32 

146 CAPANEMA  ------- PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

149 CASTANHAL 1191240 ENGENHARIA DE COMPUTACAO EXT Bacharelado Vespertino   2018.4 24 

150 CASTANHAL 1187074 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   32 

153 CASTANHAL 12035 MATEMATICA EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   32 

155 CASTANHAL 12085 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 

156 CURUÇA 1330339 FÍSICA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

157 CURUÇA 1330344 QUÍMICA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

158 LIMOEIRO DO 
AJURÚ 12069 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

159 MÃE DO RIO 12085 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

160 MÃE DO RIO 1113582 SISTEMAS DE INFORMACAO INT Bacharelado Integral   2018.3 32 

161 MOCAJUBA  ------- LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

162 OUEIRAS DO 
PARÁ 1194057 GEOGRAFIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

163 OUEIRAS DO 
PARÁ 114847 LETRAS (LINGUA INGLESA) INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

164 OUEIRAS DO 
PARÁ 12074 MATEMATICA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

166 SALINÓPOLIS 1364837 FISICA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   40 

167 SALINÓPOLIS 1300375 MATEMATICA EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   40 

168 SOURE 104640 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Licenciatura Matutino 2018.2   32 

169 SOURE 5000216 LICENCIATURA INTEGRADA EM EDUCACAO 
EM CIENCIAS MATEMATICA E LINGUAGENS INT Licenciatura Integral   2018.3 36 

170 SOURE  12042 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

171 STA. LUZIA  ------- PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

172 TOMÉ-AÇÚ  ------- LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) INT Licenciatura Integral   2018.3 32 

173 TUCURUÍ 92859 ENGENHARIA CIVIL EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   38 

174 TUCURUÍ 1189138 ENGENHARIA DA COMPUTACAO EXT Bacharelado Matutino 2018.2 
 

38 

175 TUCURUÍ 92861 ENGENHARIA ELETRICA  EXT Bacharelado Matutino 2018.2   38 

177 TUCURUÍ 1188707 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL EXT Bacharelado Matutino 
 

2018.4  38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



leia-se, 

Nº UNIDADE CÓD. CURSO REG MODALIDADE TURNO INICIO PERÍODO OFERTAS 
PS2018 

2 ABAETETUBA 92851 FISICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   50 

3 ABAETETUBA 1179262 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   30 

4 ABAETETUBA 114850 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Noturno   2018.4 40 

5 ABAETETUBA 114853 MATEMATICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

7 ALTAMIRA 53101 AGRONOMIA EXT Bacharelado Matutino 2018.2   40 

8 ALTAMIRA 18491 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   40 

10 ALTAMIRA 12052 GEOGRAFIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

11 ALTAMIRA 114876 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Matutino 2018.2   50 

13 ALTAMIRA   MEDICINA EXT Bacharelado Integral 2018.2 2018.4 60 

14 ALTAMIRA 12048 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   40 

20 BAIÃO 12073 HISTORIA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

47 BELÉM   DESENVOLVIMENTO RURAL EXT  Bacharelado Vespertino 2018.2   45 

53 BELÉM 104598 EDUCAÇÃO FÍSICA EXT Licenciatura Vespertino 2018.2  46 

84 BELÉM 11995 HISTORIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

102 BELÉM 12018 NUTRICAO EXT Bacharelado Integral 2018.2 2018.4 64 

127 BRAGANÇA 12065 HISTORIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   40 

128 BRAGANÇA 114875 LETRAS (LINGUA INGLESA) EXT Licenciatura Matutino   2018.4 40 

129 BRAGANÇA 12033 MATEMATICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

130 BRAGANÇA 12061 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   40 

131 BREVES 65021 CIENCIAS NATURAIS EXT Licenciatura Noturno 2018.2   45 

133 BREVES 12044 MATEMATICA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   40 

134 BREVES 12044 MATEMATICA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

135 BREVES 12111 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

136 CAMETÁ 1179151 AGRONOMIA EXT Bacharelado Vespertino  2018.4 36 

137 CAMETÁ 1113575 CIENCIAS NATURAIS EXT Licenciatura Matutino   2018.4 40 

139 CAMETÁ 12073 HISTORIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

140 CAMETÁ 1179262 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) INT Licenciatura Integral   2018.3 30 

141 CAMETÁ 114847 LETRAS (LINGUA INGLESA) EXT Licenciatura Matutino   2018.4 40 

143 CAMETÁ 12069 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

145 CAPANEMA 114874 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) EXT Licenciatura Noturno   2018.4 40 

146 CAPANEMA 12061 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

149 CASTANHAL 1191240 ENGENHARIA DE COMPUTACAO EXT Bacharelado Vespertino   2018.4 30 

150 CASTANHAL 1187074 LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) EXT Licenciatura Noturno 2018.2   40 

153 CASTANHAL 12035 MATEMATICA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

155 CASTANHAL 12085 PEDAGOGIA EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

156 CURUÇA 1330339 FÍSICA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

157 CURUÇA 1330344 QUÍMICA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

158 LIMOEIRO DO 
AJURÚ 12069 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

159 MÃE DO RIO 12085 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 



160 MÃE DO RIO 1113582 SISTEMAS DE INFORMACAO INT Bacharelado Integral   2018.3 40 

161 MOCAJUBA 114846  LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

162 OUEIRAS DO 
PARÁ 1194057 GEOGRAFIA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

163 OUEIRAS DO 
PARÁ 114847 LETRAS (LINGUA INGLESA) INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

164 OUEIRAS DO 
PARÁ 12074 MATEMATICA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

166 SALINÓPOLIS 1364837 FISICA EXT Licenciatura Noturno 2018.2   50 

167 SALINÓPOLIS 1300375 MATEMATICA EXT Licenciatura Vespertino 2018.2   50 

168 SOURE 104640 CIENCIAS BIOLOGICAS EXT Licenciatura Matutino 2018.2   40 

169 SOURE 5000216 LICENCIATURA INTEGRADA EM EDUCACAO 
EM CIENCIAS MATEMATICA E LINGUAGENS INT Licenciatura Integral   2018.3 45 

170 SOURE 38276 PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

171 STA. LUZIA 12061  PEDAGOGIA INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

172 TOMÉ-AÇÚ 114850 LETRAS (LINGUA PORTUGUESA) INT Licenciatura Integral   2018.3 40 

173 TUCURUÍ 92859 ENGENHARIA CIVIL EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   48 

174 TUCURUÍ 1189138 ENGENHARIA DA COMPUTACAO EXT Bacharelado Matutino   2018.4 48 

175 TUCURUÍ 92861 ENGENHARIA ELETRICA  EXT Bacharelado Vespertino 2018.2   40 

177 TUCURUÍ 1188707 ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL EXT Bacharelado Matutino   2018.4 48 

 

Belém/PA, 09 de janeiro de 2018. 

 PROF. DR. EDMAR TAVARES DA COSTA 
 Presidente COPERPS 

 


